³ verbi, G.

⁴ decrevere, L.

⁵ Hoc, G.

ensis ecclesiæ minister¹ humilis, miser² ac miserabilis exsul, debitæ subjectionis famulatum, et per omnia de præcipuis ecclesiæ inimicis triumphare.

Hopes of
peace dis-
appointed.

Celebre proverbium est: "Quod redimi potest, sive temporis productione sive alias, non timetur." Est et aliud quippe celebrius: "Facilius est vitare discordem quam declinare fallacem." Inde est, quod celsitudini vestræ notificamus qualiter dominus noster rex Angliæ fallaciis et falsis promissionibus suis, cum jam³ videremur esse in januis pacis sicut etiam ab omnibus suis sperabatur et credebatur, noviter nos decepit occasione quorundam nuntiorum suorum a majestate vestra redeuntium, qui jactabant et seminabant⁴ se obtinuisse a vobis, ad regis petitionem et instantiam, mandatum et auctoritatem in depressionem Cantuariensis ecclesiæ irreparabilem, et nostram (quod Deus avertat!), et coexsulum nostrorum ruinam. Decepit utique nos hac vice sicut et sæpius, nec solum nos, sed et viros religiosos portantes nobis ex parte sua verba pacis, quæ sanctitati vestræ per latorem præsentium intimanda commisimus, necnon archiepiscopum Rotomagensem et Sagiensem episcopum mittentes nobis, de conscientia et voluntate atque⁵ mandato suo, litteras, quarum transcriptum vobis transmittimus. Veruntamen quicquid de nobis fecerit, utinam serenitatem vestram blandis et inanibus promissis vel hac vice non deluserit, sicut gloriatur pluries se fecisse, ut protractione temporis contingat inopinate quod nunquam videant ejus oculi aut audiant aures. Et quoniam multotiens opportune, importune, prudentiam vestram sollicitavimus, multotiens pulsavimus ad aures serenitatis vestræ, ut auctoritate beati Petri huic tanto malo, tantæ persecutioni, severitatis censura finem debitum imponere-

¹ *minister*, om. L.

² *ac miser*, Z, L; *ac* om. A.

³ *jam*, A, Z; om. L.

⁴ *simulabant*, L.

⁵ *ac*, L.

tis, nec adhuc, peccatis nostris exigentibus, exauditi sumus ad salutem Anglicanæ ecclesiæ, ad relevationem¹ depressionis nostræ et nostrorum, quæ indies adversum nos ex patientia et expectatione vestra (quæ utinam delusoriis promissionibus ulterius non fallatur) exercetur durior et acerbior, in tantum ut vix amodo spirare valeamus. Nec est nobis inter nostros quisquam qui de cætero velit se huic periculo supponere, subicere tanto discrimini, præsertim cum multos de illis in hujus negotii prosecutione mors amara comprehenderit. Mittimus sanctitati vestræ latorem præsentium, qui intuitu libertatis et sola liberalitate sua suscepit negotium nostrum ad vos perferendum benigne, utinam efficaciter. Hunc petimus (si placet) sicut desideratis ab Eo exaudiri in ultima necessitate vestra qui dat salutem regibus, qui aufert spiritum principum, si cura est vobis de vita nostra et salute, a benignitate vestra benigne recipi, et benignius exaudiri super his quæ postulamus a serenitate vestra per ipsum, qui effecti sumus proscripti et miseri, non ut securius vivamus et quietius declinando tanti persecutoris importunitatem, sed ut vigeat ecclesia Dei, et valeat temporibus² posteris efficacius respirare in libertatem. Feliciter namque dura et gravia sustinentur ad tempus, ut feliciora succedant. Et quidem si de rege nostro, jam diu est,³ nobis fuisset creditum, jam pridem, sicut pro certo credimus, per Dei misericordiam obtinisset ecclesia et vos de ipso victoriam, atque, exemplo illius in cæteris principibus, gloriam et honorem. Sors namque tyrannorum hæc est, ut qui terret plus ipse timeat.⁴

¹ *relevationem*, A, O; *revelationem*, L; *relevationes*, Z.

² *nostris*, ins. L; om. A, Z.

³ *est*, Z; om. L.

⁴ "Qui terret, plus ipse timet." Claudian. de IV. Cons. Honorii, viii. 290.

DCXLVII.

ALEXANDER PAPA ROGERIO EBORACENSI ARCHIEPISCOPO,
ET UNIVERSIS EPISCOPIS PER ANGLIAM CONSTITUTIS.¹

(O. 11; Z. iv. 47; Lup. iv. 41; Thom. 246.)

Against
invading
the privi-
leges of
Canter-
bury.

Quantæ auctoritatis et dignitatis² prærogativa Cantuariensis ecclesia ab antiquo fuerit decorata, et quomodo nos ei velimus dignitates et jura sua, juxta officii nostri debitum, conservare, fraternitas vestra certis potest indiciis cognoscere. Quapropter vobis per apostolica scripta mandamus, et mandando præcipimus, quatenus contra auctoritatem et dignitatem ipsius ecclesiæ nihil unquam facere quomodolibet attentetis, aut contra ipsam venire ausu temerario præsumatis. Quod si feceritis grave nobis existet, neque poterimus id æquo animo tolerare.

DCXLVIII.

THOMAS CANTUARIENSIS OMNIBUS EPISCOPIS ANGLIÆ.

(A. 262; O. ii. 252; Z. iv. 51; Lup. iv. 44; Thom. 76.)

Thomas Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus et sedis apostolicæ legatus, venerabilibus fratribus et amicis in Christo carissimis omnibus episcopis per Angliam et Gualiam constitutis, salutem, et in his quæ Dei sunt felici perseverare proposito.

Forbid-
ding a
coronation.

Ad nos iterato³ perlatum est verbum absconditum et⁴ sæculis omnibus abscondendum, scilicet quod cum⁵ nobiscum de pace cum domino nostro rege tractatur,⁶

¹ So O; *omnibus episcopis Angliæ, for univ. . . . constitutis, L.*

² *et dignitatis, O, Z; om. L.*

³ *bis, V*

⁴ *et . . . abscondendum, A, O, Z; om. L.*

⁵ *cum, om. L.*

⁶ *tractetur, L.*

¹ in injuriam sanctæ Cantuariensis ecclesiæ et nostram, suadet² ei ut per manum venerabilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi filium suum coronari faciat. Nos quidem ex conscientia nostra ad reformationem pacis in Domino nos semper obtulimus, parati etiam nunc domino regi et filio suo debitum honorem et reverentiam in Christo per omnia exhibere, et, si domino regi placuerit, pro debito officii nostri, inungere et coronare in regem, sicut³ antecessor noster ipsum dominum nostrum (cujus incolunitatem Deus ad honorem suum, et utilitatem⁴ cleri et populi, in omni prosperitate per longa tempora tueatur) dignoscitur consecrasset. Unde major et evidentior injuria matri vestræ⁵ Cantuariensi ecclesiæ irrogaretur et nobis, si hoc alius cujuscumque instinctu usurpare præsumeret. Prohibet hoc, auctoritate quæ cunctis præeminet, summus pontifex, sicut ex litteris ejus, quas vobis mittimus, potestis advertere, et ei qui hoc attentare præsumpserit (si quis tamen est) periculum honoris, officii, et beneficii patenter imminere denuntiat. Nos etiam, ipsius auctoritate freti universitati vestræ in virtute obedientiæ, in periculo ordinis⁶ et beneficii, sub anathemate præcipiendo mandamus, ut hoc nullus vestrum attentet, nec attentanti assistat; sed, apostolica auctoritate, quilibet vestrum exquisita diligentius opportunitate inhibeat præsumptori ne hoc usurpet, et a communione illius abstineat. Valet semper dilectissimi fratres in Christo.

¹ *et, ins. L.*

² *suadeatur, L.*

³ *licet, O.*

⁴ *voluntatem, A.*

⁵ *vestræ, A, Z; nostræ, L.*

⁶ *ordinis, A, O; honoris, Z, L.*

DCXLIX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS ROGERIO¹
WIGORNIENSI EPISCOPO.

(O. ii. 251; Z. iv. 46; Lup. iv. 40; Thom. 155.)

Thomas, Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus et apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri et amico, Rogerio Wigornienſi episcopo, salutem, et perseverantiam in fidei zelo, et sinceræ caritatis fervore profectum.

Robert,
earl of
Gloucester,
the
bishop's
father.

Vir illustris Robertus comes Glocestriæ pater vester, cum plures haberet filios vos ampliori præ cæteris affectu traditur dilexisse, eo quod vos² in senectute genuerit, et totum, prout indoles pollicebatur, prudentiæ suæ et virtutum fomitem, Dei cooperante gratia, transfudit in sobolem, quam, utpote pretiosissimam, ab ineunte ætate Domino consecravit. Intuemini, quam fidelis, quam prudens, quam magnanimus, quam constans fuerit ille, qui florentis, pugnacis, gratiosi, generosi regis, et opulenti, ejusdemque Normannorum ducis et Bononiæ comitis, vires aggressus oppressit, et non modo regno privatum,³ sed et captivum coniecit in vincula, adeoque fortunam indignantem, habita fidei et virtutis ratione, contempsit, ut pro reparandi sacramenti religione nulla exhorruerit⁴ subire pericula, et tandem captus incarcerationi maluerit, quam soror ejus et domina juris sui dispendium pateretur. Qui licet invidia fortunæ captus fuerit, vinculatus tamen judicio sapientum tantus habitus est, ut liberationem ejus commutandam et emendam censuerint rege et regno.

¹ R. . . ., V; Rog'rio, O; Roberto, L.

² vos om. O; added in marg.

A.

³ privavit?

⁴ exhorruit, O.

Contemplatio viri clarissimi vobis adiciat animos, et eum qui vos generosi sanguinis titulo illustravit coætaneis et posteris repræsentate moribus et virtute. Huc accedit colendæ virtutis nobilior titulus, pontificalis apex, qui, sicut episcopale officium fideliter adimplentes ampliori gloria et honore coruscantes illustrat, sic timidos et ignavos abjectiori vilitate reddit inglorios. Sal enim infatuatum ad nihilum utile est, sed tanta abjectione vilescit ut nec stereoribus comparetur quibus agrorum infœcunditas propulsatur. Nam ut ait Martyr Cyprianus: "Episcopus si timidus est, actum est de eo."^a Actum, inquit, quia cum ipsum timor mundanus effectum¹ reddiderit, superest ut ad omnia salubriter agenda inutilis sit. Caritas ergo timorem hunc expellat, ut populi ducem expediat, quia deficientis timore ducis exhortatio nequaquam militum potest animos ad fortia roborare. Et quidem nutu Divino credimus accidisse, ut vos ad propulsandam matris vestræ, sanctæ scilicet Cantuariensis ecclesiæ, injuriam diebus his contigerit² transfretare, quo præsentialiter resistere possitis eis, sicut nobis promisistis, qui eam gratis diutius afflixerunt, et adhuc sine causa quæerunt animam ejus, ut auferant eam. Quod ut, Dei præeunte gratia, commodius facere valeatis, vos litteris domini papæ, tanquam armis bellicis, præmuniendos esse decrevimus, ut fratrum nostrorum corda possitis efficacius in Domino confirmare. Rogamus itaque et obsecramus in Domino Jesu Christo, et in virtute obedientiæ, et in periculo officii, honoris, et beneficii præcipimus, quatenus litteras apostolicas, quas vobis mit-

Exhortation to imitate him.

The bishop is to prevent a coronation of the king's son.

¹ effectum, A; effectum, L; infecerit (for eff. redd.), G.

² contigerit, A, O, V; contingit, L.

^a " Si . . . nequissimorum timetur audacia, et quod mali jure atque æquitate non possunt. scilicet veritate ac desperatione perficiunt, actum est de episcopatus

" vigore, et de ecclesiæ gubernanda sublimi ac divina potestate." Ep. ad Corneilium, Ep. 55. ed. Baluz. (Migne, iii. 798).

timus, ostendatis venerabili fratri nostro Rogerio Eboracensi archiepiscopo et aliis fratribus et coepiscopis nostris, et inhibeatis, auctoritate domini papæ, vos et alii¹ fratres nostri ne præfatus Eboracensis filio domini regis consecrationis munus dare, aut coronam, si hoc ab eo petitum fuerit, præsumat imponere. Sub eadem interminatione præcipimus, ut similiter hoc inhibeatis episcopis Londoniensi et Saresberiensis, et cæteris, si quis hoc ausus fuerit attentare. Hoc autem, Deo teste et Judice, non in domini regis, aut filii sui, aut cujuscumque vel ecclesiæ vel personæ ex conscientia nostra mandamus injuriam, sed ex necessitate, qua cogimur ecclesiæ Cantuariensis jura pro viribus conservare. Parati enim sumus, si domino regi placuerit, filium suum coronare, pro debito officii nostri, et utrique honorem debitum et reverentiam exhibere. Non vacillet in his implendis, frater carissime, fides vestra, quia fidelis est Deus, qui vos supra vires tentari non patietur. Confidite ergo in Ipso, qui vicit mundum, et meminertis quoniam, qui timet pruina irruet super eum nix, et qui declinat arma ferrea, sequenter² incidit in arcum æneum.

Virg. Æn.
iv. 13.

“Degeneres animos timor arguit,”

et fortiter ausos juvabit gratia, gloria coronabit. Quidquid agant alii, nobis persuasum est quod constantiam vestram nullius turbinis impetus franget; quod quæ de ore vestro processerunt, et tam vestro quam episcopi Lexoviensis scripto continentur, et³ utriusque caractere impressa sunt et expressa, non erunt irrita. Absit enim ut generosus sanguis sit animæ degenerantis habitaculum; ut per vos tituli patrum oblitterentur, ut quæcumque trepidatio mentis aut ignavia operis evincat patris, qui vos omnibus liberis prætulit,

¹ vos et nostri, A, O, V (V having
fratri); om. L, G.

² sequentem, Z; sequenter, O;
sequeter, V; frequenter, L.

³ ut, ins. V; sub, L.

errasse iudicium, et antiquæ caritatis excludat affectum. Nam ut pie creditur a fidelibus, ille felicius in Deo quam in liberis vivit, et studiosis operibus aut reprobis gratiam ejus promereri potestis aut demereri.

DCL.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS HENRICO
WINTONIENSI EPISCOPO.

(A. 259; O. ii. 239; Z. iv. 52; Lup. iv. 45; Thom. 160.)

Ut aliquid simile loquamur apostolo, gratias agimus Deo qui odorem notitiæ suæ per vos manifestat in omni loco, quoniam, sicut fama vulgante didicimus, fides vestra in articulo tempestatis hujus enituit, et caritas abundantius effulsit, in columna virtutis ostensa et exhibita auctoritate pontificis. Nam adversus filios diffidentiae (viros Belial, in quibus Sathanas mysterium iniquitatis patentius operatur) cum nuper ecclesiam scindere voluissent, et extortis juramentis attentarent obedientiæ et fidei virtutem exstinguere, vos ex adverso adscendentes opposuistis murum pro domo Israel, et audaciam eorum repressistis in spiritu et virtute Heliae, et corda eorum qui pavebant in clero viriliter, ut oportuit, erexistis, ut Deum hominibus prætimerent, et vestigia patrum sequerentur in Christo. Ille vobis in his adjutor astitit qui perseverantiam vestram coronabit in cælo, et hic in brevi consolabitur, subjiciens eos pedibus vestris qui adversus Dominum, de permissa sibi momentanea potestatis indulgentia, fallaciter gloriantur. State ergo in eo quod cœpistis, et quam jam promeruistis¹ coronam fidei intermissione nolite rejicere, quibus anchora per gratiam Dei firmiter hæret in portu consolationis et pacis. Providete, ne vos interim

The
bishop's
resistance
to late
measures.

¹ promeruisti, A.

The projected
coronation
forbidden.

circumveniat inimicus, ne adversus apostolicam sedem, vel matrem vestram sanctam Cantuariensem ecclesiam, vobis consentientibus, præsumatur, quod et¹ illi laborem, et vobis jacturam et pœnitentiam valeat impostorum generare. Accepimus enim quod quidam malitiosi homines domino regi persuadere nituntur, ut in injuriam matris vestræ Cantuariensis ecclesiæ, et læsionem nostram filium suum (quem Deus et ab hoc infortunio et ab omnibus malis liberet!) per manum venerabilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi in regem faciat² coronari. Quod, quia contra dignitatem Cantuariensis ecclesiæ esse dignoscitur, dominus papa litteris suis, quas vobis³ et aliis fratribus nostris transmittimus, tam præfato archiepiscopo quam omnibus episcopis⁴ Angliæ interdicit. Et nos si illud⁵ (quod absit) idem archiepiscopus aut alius attentare præsumperit, ne vos aut aliquis de fratribus nostris, aut his qui nobis sive ex officio legationis sive jure metropolitico subjecti sunt, assistere audeat, apostolica et⁶ nostra auctoritate, in virtute obedientiæ et sub anathemate, penitus inhibemus, appellantes adversus omnem animam quæ se tantæ præsumptioni attentaverit immiscere, diemque præfigimus Purificationem^a Sanctæ Mariæ.

¹ *et, om. O, L.*

² *faciet, A. O*

³ *fratribus nostris et aliis, V.*

⁴ *episcopis, om. O; Angliæ, om. A, O.*

⁵ *illud, Z; aliud, L.*

⁶ *et, om. Z.*

^a This must be understood as meaning the Purification in the following year, 1171.

DCLI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS ROGERIO
EBORACENSI ARCHIEPISCOPO. SIMILITER OMNIBUS
EPISCOPIS ANGLIÆ.¹

(A. 160; O. ii. 240; Z. iv. 53; Lup. iv. 46; Thom. 94.)

Thomas Dei gratia Cantuariensis ecclesiæ minister humilis et sedis apostolicæ legatus, venerabili fratri Rogerio Eboracensi archiepiscopo et sedis apostolicæ legato, salutem et utriusque vitæ successus.

Discretio vestra plenius novit quod Deus in eos vindex est, qui acceptæ gratiæ immemores retribuunt mala pro bonis, et eos quos exigentibus meritis colere et venerari debuerant, accepta occasione nocendi, lædere non formidant. Quot autem et quanta bona a sancta Cantuariensi ecclesia receperitis,² et qualiter illa vos promoverit ad summum sacerdotii gradum, in auribus reverentiæ vestræ non necesse est replicare; tum quia fere omnibus notum³ est, tum quia incredibile est quod hæc a pietatis vestræ memoria possint excidere. Et quidem adhuc eadem mater nostra⁴ parata est, quamdiu vestræ visum fuerit sanctitati, amoris et reverentiæ cultu prosequi quod cœpit in vobis, optans et orans sibi ab eminentia vestra rependi vicissitudinem pietatis. Nec stabit per nos quin solliciti simus servare vobiscum unitatem Spiritus in vinculo pacis. Et licet simus exsules et proscripti pro Domino, speramus quia, Illo propitiante pro quo patimur, vobis poterimus obsequii vicem referre in Domino. Percipimus⁵ autem susurri

Forbid-
ding the
coronation.

¹ *Similiter . . . Angliæ.* In A and O these words are placed at the end of the preceding letter; but, as that letter has not the character of a circular, it would seem

that they ought rather to be in this place.

² *acceperitis, L.*

³ *nota, L (omitting est).*

⁴ *nostra, A; vestra, L.*

⁵ *Percipimus, L.*

venas, quod sinceritatem vestram quidam in injuriam sanctæ Cantuariensis ecclesiæ animare et armare nituntur, ut filio domini regis (cujus vias Deus dirigit in beneplacito suo!) diadema imponatis, et ipsum contra fas promoveatis in regem. Quod, quia contra dignitatem Cantuariensis ecclesiæ, si forte (quod absit) præsumeretur, esse manifestissime constat, hoc tam vobis quam omnibus episcopis Angliæ dominus papa, sicut ex litteris ejus quas vobis transmittimus perspicuum est, interdicit; et nos, ne ab aliquo attentetur auctoritate apostolica prohibemus, super hoc adversus omnem animam hoc molientem appellantes, diemque præfigimus Purificationem Sanctæ Mariæ. Et ne quis eorum qui jurisdictioni nostræ metropolitico aut legationis jure subjecti sunt huic temeritati assistat, in virtute obedientiæ et sub anathemate penitus inhihemus.